
D.D.S. n.   975/2024        Serv. XII CPI di Palermo e Monreale           del    02/05/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

DECRETO A CONTRARRE 
PER INTERVENTI SUGLI IMPIANTI  ELETTRICI  – SERVIZIO XII  

CPI DI PALERMO  E MONREALE  
CAPITOLO 312512  DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.09.004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII CPI PALERMO E MONREALE  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione Regionale; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05/05/2009 n. 42”; 
VISTO  il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S. del 17/7/2019 n.33 e in vigore 

dal 1° agosto 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTO l'art.11 della L.R. n. 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 1 del 16/01/2024 concernente “la Legge di Stabilità Regionale, pubblicata nella 

GURS n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la L.R. del 16/01/2024 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Sicilia per il 

triennio 2024/2026”, pubblicata sulla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana supplemento 

ordinario n. 4 del 20/01/2024; 
VISTO il DPR n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS parte prima n. 25 del 01/06/2022 recante 

la nuova rimodulazione degli assetti organizzativi degli Dipartimenti Regionali che 

modificano la denominazione del Serv. XIII – CPI di Palermo in Serv. XII – CPI di Palermo 

e di Monreale; 
VISTO il D.D.G. n.3178/2016 di approvazione dei criteri di riparto delle risorse dei capitoli relativi 

alle spese di funzionamento degli uffici periferici e della sede del Dipartimento; 
VISTO             il D.P.R.G. n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico al Dirigente  
                         Generale del dipartimento Regionale del Lavoro  all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 
VISTA           il D.D.G. n. 1196 del 10/06/2022 con la quale il Dirigente Generale conferisce alla  Dott.ssa 

Rizzo Salvatrice l’incarico di Dirigente del  Servizio XII  – Servizio   Centro  per l’Impiego 

di Palermo e Monreale; 
VISTO il D.D.G. n°82 del 24/01/2024 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse 

stanziate sui capitoli della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024-

2025 intestata al Dipartimento Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative, e nello  specifico per il capitolo 312512 (spese per manutenzione ordinaria 

e riparazioni, dove viene assegnata al Servizio XII Centro per l’Impiego di Palermo e 

Monreale, la somma di €. 9.000,00 per l’esercizio 2024; 
PRESO ATTO  che è necessario effettuare una serie di interventi elettrici urgenti presso tutti gli uffici del 



Servizio XII C.P.I. Palermo e Monreale consistenti nella installazione e sostituzione di punti 

luce guasti; 
VISTA  la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 con la quale la Regione Siciliana ha recepito il codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
VISTO l’articolo 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n°36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n.13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che “I 

soggetti di cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 

indizione della procedura per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la 

selezione delle offerte……,”; 
VISTO quanto disposto dall'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede  

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di un importo inferiore a 140.000,00 euro anche 

senza consultazione di più operatori economici; 
RITENUTO  pertanto, di procedere, ai fini dell’adozione del presente decreto a contrarre, con l’istituto 

previsto dall'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto, 

inoltrando, mediante il portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione – 

MEPA, un invito a delle ditte in possesso dei requisiti previsti per la tipologia di servizio 

richiesto, per un valore base di  €.2.700,00 oltre I.V.A.. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, che gli interventi 

consistenti nella installazione e sostituzione di punti luce guasti presso gli uffici del Servizio XII CPI di 

Palermo e CCPI della Provincia di Palermo, avverrà con la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, attraverso inviti da inoltrare a delle ditte in possesso dei requisiti previsti per la tipologia 

di servizio richiesto, mediante indagini di mercato, per un valore base di  €.2.700,00 oltre I.V.A...; 
Art. 2 – di approvare la richiesta di offerta economica per un valore di  €.2.700,00 oltre I.V.A., da imputare 

sul capitolo 312512, esercizio finanziario 2024; 
Art. 2 – il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 

della Regione Sicilia, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 

68 comma 5 della L.R. 12/8/2014 n°21. 
 

      Il Dirigente del Servizio XII 
                  Dott.ssa Rizzo Salvatrice 


		2024-05-02T11:38:25+0200
	SALVATRICE RIZZO




